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Actuaires du Monde et l’Association des Actuaires de Macédoine ont organisé le 31 Mars et le 1er 
Avril 2022 le Premier Congrès d’Actuaires du Monde et la Conférence Actuarielle Régionale 2022 
de l’Assurance dans la CEE & la SEE en Macédoine du Nord à l’Hôtel Marriott de Skopje. 

Ces réunions ont été sponsorisées par l’Agence de supervision des assurances de Macédoine du 
Nord (ISA), le Bureau national des assurances de Macédoine (NBIM) et la section Vie et rentes de 
l’AAI avec l’aide de la société XPrimm.

Au total, 85 personnes ont assisté à la réunion sur place et 48 en ligne, en provenance de 31 
pays, l’Albanie, l’Arménie, l’Australie, la Belgique, la Bosnie-Herzégovine, la Bulgarie, la Croatie, la 
Finlande, la France, l’Allemagne, le Ghana, l’Inde, l’Irlande, la Côte d’Ivoire, le Kenya, le Kosovo, le 
Mexique, le Monténégro, les Pays-Bas, la Macédoine du Nord, le Portugal, la Roumanie, le Sénégal, 
la Serbie, la Slovénie, la Suisse, le Togo, la Tunisie, le Royaume-Uni, les États Unis et la Zambie.

Le Congrès et la conférence ont commencé par une allocution prononcée par Son Excellence le 
Ministre des Finances M. Fatmir Besimi qui a ouvert le Congrès, suivie des discours de bienvenue 
du Président d’Actuaires du Monde, M. Jean Berthon, du Président du Conseil des Experts de 
l’ISA, M. Krste Shajnoski et de la présidente de l’Association macédonienne des actuaires, Mme 
Cvetlava Markulevska.

Le maître de cérémonie du premier jour était le professeur Klime Poposki de l’Université de St. 
Kliment Ohridski, ancien président du Conseil des experts de l’ISA.

Les séances du premier jour ont été consacrées aux défis actuariels dus à la libéralisation des tarifs 
MTPL sur les marchés CEE/SEE et à la transition vers un régime Solvabilité 2.
Mme Daniella Ghetu d’XPrimm a introduit les sessions avec un aperçu du marché de l’assurance 
dans les régions CEE et SEE. Ensuite, Mme Lidija Pecigos Visnjic, présidente de l’association 
actuarielle de Croatie a parlé de la libéralisation des marchés MTPL et le professeur Julien Trufin de 
l’ULB de Belgique a donné un aperçu de l’utilisation d’un modèle GLM pour évaluer les contrats 
d’assurance MTPL.

Après le déjeuner, le professeur Igor Ivanovski de Ss. Cyril and Methodius Université a introduit 
la séance du professeur Karel Van Hulle de la KU Leuven de Belgique et ancien responsable du 
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développement de Solvabilité 2 à la Commission Europenne, qui nous a expliqué pourquoi 
Solvabilité II serait bon pour les régions CEE/SEE et a donné certaines conditions pour que cette 
mise en œuvre soit un succès.
Par la suite, M. Frank Shepers, directeur général du bureau WTW à Cologne en Allemagne, a 
présenté la notion de gestion des risques d’entreprise et son rôle dans la transition vers un régime 
Solvabilité II. Enfin, M. Elias Omondi, directeur principal chez FSD Africa, a décrit une approche 
simplifiée du modèle du capital basé sur le risque développé pour certains pays d’Afrique de l’Est.

Le deuxième jour, dont le maître de cérémonie était Mme Gayane Arsenyan, vice-présidente 
d’Actuaires du Monde, présidente de l’Association Actuarielle de l’Arménie et actuellement 
responsable de la science des données dans l’une des plus grandes banques d’Arménie, a été 
consacré à l’inclusion financière à travers la micro-assurance comme une opportunité pour 
les actuaires de faire la différence. Les modérateurs de la session étaient Mme Rokhaya Kandji, 
Directrice Générale de l’IFAGE, une école supérieure d’assurance et d’actuariat à Dakar, Sénégal, 
Mme Ornella Kullolli, Directrice de l’éducation à l’Autorité albanaise de supervision financière, M. 
Pedro Pacheco, PDG de Prevem Seguros au Mexique et vice-président de la section Vie de l’AAI, 
et le professeur Séverine Arnold de l’Université de Lausanne, Suisse.

Après des propos introductifs sur le rôle et le développement d’Actuaires du Monde par M. Jean 
Berthon, Président, et Mme Renata de Leers, Déléguée Générale, les intervenants de la première 
session, Mme Lisa Morgan du BIT, M. David Akwei, un consultant en assurance et chef de projet 
d’Actuaires du Monde au Togo, M. Francis Gota, DG d’un FinTech, aYo Intermediaries Ghana, ont 
présenté l’assurance maladie inclusive avec des études de cas au Ghana et au Togo.
Ensuite, M. Vance Abissa, PDG d’Inclusive Guarantee, a donné quelques informations sur 
l’assurance agricole indicielle en Afrique de l’Ouest, suivie d’une présentation sur l’évolution 
du produit d’assurance-récolte Area Yield Index dans le contexte du marché indien par M. A V 
Karthikeyan, actuaire désigné de Reliance General Assurance.

Après le déjeuner, M. Gorazd Čibej, directeur de l’Agence de supervision des assurances de 
Slovénie, et le professeur Klime Poposki ont fait une présentation sur le paysage réglementaire 
de l’assurance inclusive dans la région CEET. Cela a été suivi d’une session organisée par la Section 
Vie de l’IAA sur l’inclusion financière dans l’assurance-vie, avec des interventions de Mme Norma 
Alicia Rosas, directrice générale de l’Association mexicaine des compagnies d’assurance, sur 
l’inclusion financière dans l’assurance-vie en Amérique latine, de M. Rolf Hüppi, ancien président 
exécutif du groupe Zürich et actuellement président d’un fournisseur de microassurance ParaLife 
Group, sur les raisons pour lesquelles l’assurance traditionnelle ne peut pas pénétrer le marché 
de la micro-assurance parce qu’il est différent du marché classique, et de M. Luciano Devars, 
directeur d’Insignia Life au Mexique sur le développement pendant 15 ans d’une compagnie 
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d’assurance dont l’objectif est l’inclusion des secteurs défavorisés non desservis par le marché traditionnel 
de l’assurance.

Ces présentations de très haut niveau ont retenu toute l’attention des participants au cours de ces deux 
jours qui les ont beaucoup appréciées. 

Comme l’a dit M. Jean Berthon, président d’Actuaires du Monde : « la libéralisation du marché MPTL 
donne aux actuaires et aux compagnies d’assurance les moyens de mettre en place des produits mieux 
adaptés aux besoins des clients et la future transition vers un système RBC est un véritable défi pour 
les parties prenantes. Parallèlement, les actuaires doivent faire face à un autre défi, celui d’inventer des 
solutions pour développer l’inclusion financière, dont près de 50% de la population mondiale est exclue, 
et c’est l’extraordinaire opportunité que leur apporte Actuaires du Monde ».
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On 31 March and 1 April 2022, Actuaires du Monde (AdM) and the Macedonian Actuarial 
Association organized the First Congress of Actuaires du Monde and the 2022 CEE & SEE Regional 
Actuarial Insurance Conference at the Marriott Hotel in Skopje, North Macedonia. 

Sponsors of these events included the Insurance Supervisory Agency of North Macedonia, 
the National Insurance Bureau of Macedonia, and the IAA Life and Annuities Section alongside 
regional insurance stakeholder XPrimm.

With a total of 85 in-person participants and 48 people joining the events online, 31 countries 
were represented namely Albania, Armenia, Australia, Belgium, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, 
Cote d’Ivoire, Croatia, Finland, France, Germany, Ghana, India, Ireland, Kenya, Kosovo, Mexico, 
Montenegro, The Netherlands, North Macedonia, Portugal, Rumania, Senegal, Serbia, Slovenia, 
Switzerland, Togo, Tunisia, the United Kingdom, the USA, and Zambia.

Opening the Congress, His Excellency the Minister of Finance of North Macedonia, Mr. Fatmir 
Besimi, delivered a keynote address followed by welcome speeches from the President of 
Actuaires du Monde, Mr. Jean Berthon, the President of the Council of Experts of the Insurance 
Supervision Agency ( ISA), Mr. Krste Shajnoski and the President of the Macedonian Actuarial 
Association, Ms. Cvetlava Markulevska. 

31 March: Former President of the Council of Experts of ISA, Professor Klime Poposki of the 
University of St. Kliment Ohridski, performed Master of Ceremony duties on the first day.

The first day’s sessions were devoted to the actuarial challenges resulting from the liberalization 
of the MTPL tariffs in CEE/SEE markets and the transition to a Solvency II regime. 
Ms. Daniella Ghetu from XPrimm introduced the sessions with an overview of the insurance 
market in the CEE and SEE regions followed by a talk delivered by Ms. Lidija Pecigos Visnjic from 
Croatia on the liberalization of the MTPL markets and a presentation by Professor Julien Trufin 
from ULB of Belgium who gave an insight on the use of a GLM model to rate MTPL insurance 
contracts. 
After lunch, Professor Igor Ivanovski of the Ss. Cyril and Methodius University introduced the 
session by Professor Karel Van Hulle from the KU Leuven of Belgium, who had formerly headed 

FIRST ACTUAIRES DU MONDE CONGRESS
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the development of Solvency II at the European Commission, explained to the attendance the 
advantages Solvency II would present for the CEE/SEE regions and listed some of the conditions 
necessary to ensure successful implementation.

Then, Mr. Frank Shepers, Managing Director of the WTW office in Köln (Germany) introduced the 
notion of Enterprise Risk Management and its role in the transition toward a Solvency II regime. 
Finally, Elias Omondi, Senior Manager at FSD Africa presented a simplified risk-based capital 
approach developed for some East African countries. 

1 April: On the second day, with Ms. Gayane Arsenyan, Vice-Chair of Actuaires du Monde, President 
of the Actuarial Society of Armenia and Head of Data Science in one of the biggest banks in 
Armenia, sessions focused on financial inclusion through microinsurance as an opportunity 
for actuaries to make a difference. Among session moderators were Ms. Rokhaya Kandji, CEO 
of IFAGE, a high-level school in insurance and actuarial sciences in Dakar, Senegal, Ms. Ornella 
Kullolli, Director of Education at the Albanian Financial Supervisory Authority, M. Pedro Pacheco, 
CEO of Prevem Seguros in Mexico and Vice-Chair of the IAA Life section, and Professor Séverine 
Arnold from the University of Lausanne, Switzerland.

After introductory remarks on the role and the development of Actuaires du Monde by Mr. Jean 
Berthon, Chair and Ms. Renata de Leers, CEO, Ms. Lisa Morgan from ILO, Mr. David Akwei, an 
inclusive insurance consultant, and project manager of Actuaires du Monde in Togo and Mr. 
Francis Gota, CEO of a FinTech, aYo Intermediaries Ghana, presented Inclusive Health Insurance 
and case studies from Ghana and in Togo during the first session.
Then, Mr. Vance Abissa, Chair and CEO of Inclusive Guarantee, provided some insights on index-
based agricultural insurance in West Africa, followed by a presentation on the evolution of the 
area yield index crop insurance products in the Indian Market context by M. A V Karthikeyan, 
appointed actuary of Reliance General Insurance.

After lunch, Mr. Gorazd Čibej, Director of the Insurance Supervisory Agency of Slovenia, and 
Professor Klime Poposki made a presentation on the regulatory landscape for inclusive insurance 
in the CEET region which was followed by a session organized by the IAA Life Section on financial 
inclusion in life insurance. Speakers included Ms. Norma Alicia Rosas, General Manager of the 
Mexican Association of Insurance Companies, on financial inclusion in life insurance in Latin 
America, M. Rolf Hüppi, former executive chairman of Zürich Group and current chairman of 
a microinsurance provider ParaLife Group, on why traditional insurance cannot penetrate the 
microinsurance market because it is different, Mr. Luciano Devars, Director of Insignia Life in 
Mexico on the 15-year development of an insurance company whose objective is the inclusion 
of underprivileged sectors not served by the traditional insurance market. 
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Participants displayed a genuine interest and thoroughly enjoyed the high-level presentations.

As indicated by Mr. Jean Berthon, Chair of Actuaires du Monde: “the liberalization of the MPTL market 
gives actuaries and insurance companies the means to set up products better suited to the needs of 
clients and the future transition to an RBC system is a real challenge for the stakeholders. At the same 
time, actuaries must face another challenge, that of inventing solutions to develop financial inclusion, 
from which almost 50% of the world’s population is excluded, and this is the extraordinary opportunity 
that Actuaires du Monde brings to them”.    
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Во организација на Актуари на светот и Македонското актуарско здружение, на 31 март и 1 
април 2022 година во Скопје, Хотел Мериот, Северна Македонија, се одржа Првиот конгрес 
на Актуари на светот (Actuaries du Monde) и Регионална актуарска конференција за земјите 
на ЦИЕ и ЈИЕ за 2022 година, поддржана од Агенцијата за супервизија на осигурувањето на 
Северна Македонија, Националното Биро за осигурување на Северна Македонија, одделот 
за живот и ануитети на ИАА и компанијата Иксприм. 

На настанот во Скопје присуствуваа учесници од 31 држава  Австралија, Албанија, Белгија, 
Босна и Херцеговина, Брегот на Слоновата Коска, Бугарија, Гана , Германија, Ерменија,  
Индија, Ирска, Кенија, Косово, Мексико, Обединетото Кралство, Португалија, Романија, САД,  
Северна Македонија, Сенегал, Словенија, Србија, Того, Тунис, Финска, Франција, Холандија, 
Хрватска, Црна Гора, Швајцарија, Замбија, 85 учесници со директно присуство, а 48 учесници 
го следеа  настанот онлајн. 

Конгресот го отвори со воведно обраќање неговата екселенција, Министерот за финансии 
г-дин. Фатмир Бесими а потоа следеа и воведните говори  на  Претседателот на Актуари на 
Светот , г-дин. Жан Бертон, Претседатеолот на Совет на Експерти на АСО, г-дин Крсте Шајноски 
и Претседателот на Македонското Актуарско Здружение г-ѓа Цветлана Маркулевска.

Модератор на Конференцијата на првиот ден беше Проф. д-р Климе Попоски, редовен 
професор на  Универзитетот Св. Климент Охридски и поранешен претседател на Советот на 
експерти на АСО.

Сесиите на првиот ден беа модерирани од страна на Проф. Игор Ивановски од универзитетот 
св. Кирил и Методиј. Темите ги потенцираа актуарските предизвици при либерализацијата 
на тарифите за задолжителното осигурување од автоодговорност и транзицијата во 
Солвентност 2 стандардот во Централно Источниот и Северно Источниот регион во Европа. 
Г-ѓа Даниела Гету ги започна сесиите со преглед на пазарот на осигурување во Централно 
Источниот и Северно Источниот регион на Европа. Потоа, г-ѓа Лидија Пецигос Вишнич 

ПРВ АКТУАРСКИ КОНГРЕС НА
 АКТУАРИ НА СВЕТОТ (ACTUAIRES DU MONDE)

2022 ЦИЕ и ЈИЕ РЕГИОНАЛНА АКТУАРСКА КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ
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од Хрватска зборуваше за либерализацијата на АО пазарот, а  Проф. Џулиен Труфин  од 
Универзитетот УЛБ од Белгија даде увид за употребата на ГЛМ Модели за оценување АО 
договори за осигурување. 

Во попладневните сесии, Проф.  Карел Ван Хуле од КУ Лувен од Белија и поранешно одговорно 
лице за развој на Солвентност II  во  Европската Комисија, ни објасна зошто Солвентност II би 
бил  добaр за ЦИЕ и  ЈИЕ региони и додаде неколку услови за таа имплементација да може 
да биде успешна.

Елас Омонди, менаџер во ФСД Африка, опиша поедноставен капитален пристап, заснован 
на ризик, кој е развиен за некои Источно-африкански земји. Пред крајот на денот, г-дин 
Френк Шеперс, управен директор на канцеларијата на WTW во Келн, Германија, на запозна 
со управување со ризикот на претпријатијата и неговата улога во транзицијата кон  
Солвентност Il режимот. 

На вториот ден, модератор на Конференцијата,  беше г-ѓа Гајане Арсенјан, раководител на 
Наука за податоци во една од најголемите банки во Ерменија, претседател на Актуарското 
друштво на Ерменија и заменик-Претседател на Актуари на Светот. Темите ја акцентираа 
финансиската вклученост преку микроосигурување како можност актуарите да разработат 
нови методи и промени  во традиционалната работа. Модератори на сесијата беа г-ѓа Рохаја 
Канди, извршен директор на ИФАГЕ, стручно училиште за осигурување и актуарски науки 
во Дакар, Сенегал, г-ѓа Орнела Кулоли, директор за образование во Албанскиoт финансиски 
регулатор, М. Педро Пачеко, извршен директор на “Превем Сегурос” во Мексико, заменик-
претседател на ИАА одделот за живот и професор Северин Арнолд од Универзитетот во 
Лозана, Швајцарија.

По воведните забелешки за улогата и развојот на Актуари на Светот од претседателот г-дин 
Жан Бертон и  извршениот директор г-ѓа Рената де Леерс , предавачи на првата сесија беа, 
г-ѓа Лиза Морган од ИЛО, г-дин Дејвид Аквеи, консултант за инклузивно осигурување и 
менаџер на проекти на Актуари на Светот во Того, г-дин Френсис Гота, Извршен директор на 
брокер микроосигурување, АЈО Гана, презентира инклузивно здравствено осигурување и 
студии на случај во Гана и Того. 

Потоа, г-дин Ванс Абиса претстави неколку увиди за Индексирано Земјоделско осигурување 
во западна Африка, проследено со презентација за еволуцијата на индексот на принос на 
осигурителен производ на индискиот пазар од  страна на М.А. Картикејан, овластен актуар 
на Релијанс неживотно осигурување. 
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По ручекот, г-дин Горазд Цибеј, директор на Агенцијата за супервизија на осигурувањето на Словенија 
и професорот Климе Попоски направија презентација за регулаторниот пејзаж за инклузивно 
осигурување во Централно Источниот регион на Европа. Потоа следеше сесија организирана од 
страна на ИАА одделот за живот за финансиско вклучување во осигурување на живот со предавање 
на г-ѓа Норма Алиша Росас, генерален директор на Мексиканската асоцијација на осигурителни 
компании, за финансиска вклученост во осигурување на живот во Латинска Америка, М.Ролф Хупи, 
поранешен извршен директор на Групацијата Цирих и актуелен директор на микроосигурување 
брокер компанијата ПараЛајф Груп, за тоа зошто традиционалното осигурувањето не може да 
навлезе на пазарот на микроосигурување, бидејќи е  различно, г-дин Лучијано Деварс, директор на 
Инсигниа Лајф во Мексико на развојот во текот на 15 години на осигурителна компанија чија цел е 
вклучување на непривилегирани сектори кои не се таргетирани од традиционалниот осигурителен 
пазар.

Учесниците внимателно ги следеа презентациите,  активно партиципираа и  покажаа висока 
заинтересираност за  презентираните теми. Како што изјави г-дин Жан Бертон, претседателот на 
“Актуари на светот”: -„Либерализацијата на пазарот на Автомобилската Одговорност овозможува 
актуарите и осигурителните компании да ги  прилагодат осигурителните  производи на потребите 
на клиентите, а идната транзиција кон систем на Капитал базиран на Ризик претставува реален 
предизвик за акционерите. Истовремено, актуарите мора да се соочат со уште еден предизвик, 
наоѓање решенија за развој на финансиска инклузија од која 50% од светското население е  
исклучено, а токму оваа  извонредна  можност ја дава Актуари на светот“


